
Página 1 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XV- Edição Nº 1656 - 02 de Dezembro/2016
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro/2019

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 158/2019

DESIGNA PARA EXERCÍCIO DE ATIVIDADE SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do Senhor
Presidente, Ver. Paulo Manoel Vicente, concedida através da Portaria nº 49, de 25 de janeiro
de 2017 e, em conformidade o Art. 7º da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de
2010, e

CONSIDERANDO as razões contidas no Laudo de Inserção da Supervisão de Perícia
Médica de Itajaí, datado de 29.08.2019, sobre limitação laboral de servidora, corroborado
que está pela solicitação da Diretoria de Licitações, Contratos e Compras conforme CI nº 64/
2019, resolvem:

Art. 1º - DESIGNAR, com base no Art. 7º, inciso VIII, in fine c/c Art. 8º, caput, da Lei
Complementar Municipal n. 283/2015, a servidora ANDREA LINHARES, matrícula nº
73, ocupante do cargo de provimento efetivo de “Agente Administrativo Externo” para
exercer funções e auxiliar no desenvolvimento das atividades administrativas na Diretoria de
Licitações, Contratos e Compras, no departamento de Contratos, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias – de 29.08.2019 a 24.02.2020, ou, enquanto durar seu afastamento do
cargo de origem.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
29.08.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de setembro de 2019.

MANOEL RODRIGUES CONCEIÇÃO
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

ATO DA MESA DIRETORA N. 07/2019

Dispõe sobre a utilização dos projetores localizados no Plenário Vereador Arno Cugnier
pelas entidades da sociedade civil organizada, órgãos e poderes junto à Sede do Poder
Legislativo de Itajaí.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelos artigos 19, caput e 22, ambos do Regimento Interno (Resolução n.
564/2015), e ainda:

CONSIDERANDO que a Câmara de Vereadores oportuniza a utilização de suas dependências
à várias entidades da sociedade civil organizada, órgãos e poderes, a fim de que sejam
realizados eventos com finalidades que objetivam o interesse público;

CONSIDERANDO que os equipamentos utilizados para a projeção com imagens das
votações e deliberações desta Casa de Leis têm finalidade específica para as atividades
institucionais legislativas;

CONSIDERANDO que o art. 37, caput, da CRFB/88 tem como diretrizes, além dos
princípios basilares da legalidade, impessoalidade, moralidade e publicidade, também a
economicidade e a eficiência, na utilização do patrimônio público, e que há “vida útil” dos
projetores da Câmara de Vereadores;

RESOLVE:

Art. 1º Os projetores da Câmara de Vereadores devem ser utilizados primando pelas
atividades legislativas e devem ser ligados em caráter excepcional quando usados por
entidades, órgãos e poderes.

Art. 2º Quando a utilização do sistema de projeção ocorrer fora do período das sessões
legislativas, apenas um projetor deve ser acionado, devendo-se verificar ainda a possibilidade
da utilização de um sistema de data show quando verificada a pouca quantidade de pessoas
em eventos a serem realizados.

Art. 3º Nos casos em que um projetor for acionado e for verificado que o número de
espectadores no plenário é superior a 100 (cem) pessoas, o segundo projetor poderá ser
acionado.

Art. 4º Cabe aos responsáveis pela Secretaria de Comunicação e Promoção Social a avaliação
final e, caso a caso, adotar os procedimentos adequados voltados à utilização dos projetores
desta Casa de Leis.

Art. 5º Os servidores da Secretaria de Comunicação e Promoção Social poderão sugerir de
forma constante, a otimização dos sistemas de projeção desta Casa de Leis, sempre que
verificadas novas tecnologias que se destaquem pela economicidade e modernização dos
sistemas.

Art. 6º Este ato entra vigor na data de sua assinatura devendo ser publicado imediatamente
no átrio desta Câmara de Vereadores e posteriormente enviado para a publicação junto ao
Jornal do Município.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

Paulo Manoel Vicente                                    Sergio Murilo Pereira
Presidente                                                Vice-Presidente

Renata Narcizo Machado                                   Eduardo Ilto Gomes
Primeira Secretária                                      Segundo Secretário



Página 2 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

PREFEITURA  DE  ITAJAÍ
Rua Alberto Werner, nº 100 - Itajaí-SC

Volnei José Morastoni
Prefeito Municipal

Marcelo Almir Sodré de Souza
Vice-prefeito Municipal

                      Marcelo Roggia
Secretário Municipal de
   Comunicação Social

                       JP 1812-SC

Karine Rosane Mendonça
 Jornalista responsável

JP 5476-SC

Instituído na forma dos parágrafos 1 e 3 do artigo 54, da Lei Orgânica, na redação
introduzida pela Emenda nº 07/97, está regulamentado pelo Decreto nº 5838, de
09 de março de 1999, com a alteração do Decreto nº 7460, de 22 de abril de 2005.

ATO DA MESA DIRETORA N. 08/2019

Cria a Política Permanente do Trabalho Voluntário e Cidadania na Semana da Pátria.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelos artigos 19, caput e 22, ambos do Regimento Interno (Resolução n.
564/2015), e ainda:

CONSIDERANDO que os servidores da Câmara de Vereadores consideraram de extremo
valor e interesse público a Ação Social para comemorar os 10 anos de funcionamento do
Balcão da Cidadania;

CONSIDERANDO que há uma necessidade de integração entre o Poder Legislativo,
Poderes Estatais constituídos e outros órgãos dentro das administrações públicas das três
esferas administrativas;

RESOLVE:

Art. 1º Fica criada a Politica Permanente do Trabalho Voluntário e Cidadania, a ser efetivada
na Semana da Pátria, compreendida esta com as festividades de Proclamação da Independência
da República, com trabalhos a serem realizados por servidores do Poder Legislativo e
demais órgãos, durante o expediente desta Casa de Leis e preferencialmente no dia de
véspera do feriado de 07 de setembro de cada ano.

§ 1º Para a materialização desta política a Câmara de Vereadores, por intermédio dos
servidores da Secretaria de Comunicação e Promoção Social e seus setores de atendimento,
poderão estabelecer parcerias a fim de atender a comunidade carente em suas necessidades
relativas à identificação pessoal, certidões, cadastros junto aos órgãos públicos, emissão de
documentos junto à Receita Federal do Brasil dentre outros considerados correlatos.

§ 2º Por serem trabalhos realizados de forma voluntária, em data específica, com tratativas
prévias a serem desencadeadas, não se fará necessário a elaboração de minuta de convênio.

Art. 2º Este ato entra vigor na data de sua assinatura devendo ser publicado imediatamente
no átrio desta Casa de Leis e posteriormente enviado para a publicação junto ao Jornal do
Município.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

Paulo Manoel Vicente                                     Sergio Murilo Pereira
Presidente                                                   Vice-Presidente

Renata Narcizo Machado                                   Eduardo Ilto Gomes
 Primeira Secretária                                      Segundo Secretário

ATO DA MESA DIRETORA N. 09/2019

Cria e Regulamenta o Apoio Institucional da Câmara de Vereadores à Orientação Profissional
Inclusiva, Visando o Ingresso do Cidadão no Mercado de Trabalho.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelos artigos 19, caput e 22, ambos do Regimento Interno (Resolução n.
564/2015), e ainda:

CONSIDERANDO as regras basilares da Constituição Federal de 1988 que oportunizam a
garantia dos Direitos Sociais e da Cidadania aos munícipes que possuem interesse em
prestar seus serviços com qualidade no âmbito do Município de Itajaí;

RESOLVE:

Art. 1º Fica criado o Apoio Institucional da Câmara de Vereadores à Orientação Profissional
Inclusiva, Visando o Ingresso do Cidadão no Mercado de Trabalho, com o objetivo de
promover a intermediação de cursos, palestras, aulas, workshops, dentre outros, nas
dependências da Câmara de Vereadores, a fim prestar aporte e orientar de forma inicial as
pessoas que buscam espaço junto ao mercado de trabalho no Município de Itajaí.

§ 1º Todas as aulas e cursos referidos neste ato serão realizados sem custos para nenhuma das
partes, podendo haver credenciamento de professores e participantes de forma a certificar a
participação nas aulas.

§ 2º Somente os participantes que concluírem 100% de aproveitamento nos cursos, conforme
verificação de presença, estarão aptos a receber a certificação de participação na orientação
profissional supramencionada.

§ 3º Quando da elaboração de currículos profissionais por parte do Balcão da Cidadania, os
certificados mencionados no parágrafo anterior poderão integrar este currículo e serem
impressos pela Câmara de Vereadores.

Art. 2º A Câmara de Vereadores fica autorizada a celebrar convênios, termos de cooperação,
acordos bilaterais de toda a espécie com entidades, órgãos e demais poderes, a fim de dar
bom andamento aos trabalhos.
Art. 3º Será oportunizado aos participantes dos cursos uma solenidade de entrega dos
certificados, a ser organizada pela Secretaria de Comunicação e Promoção Social, em
conjunto com as entidades conveniadas que tiverem interesse em auxiliar no evento.

Art. 4º O certificado informará os tipos de orientação profissional que foram repassados,
carga horária, os nomes e especialidades dos professores, bem como levará a assinatura do
Presidente da Câmara de Vereadores e de representante da entidade conveniada.

Art. 5º O certificado será disponibilizado eletronicamente e também poderá ser impresso e
elaborado pela Câmara de Vereadores de Itajaí com apoio dos demais servidores das áreas
afins.

Art. 6º Este ato entra vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado imediatamente
no átrio desta Casa de Leis e posteriormente ser enviado para a publicação junto ao Jornal
do Município.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

Paulo Manoel Vicente                                    Sergio Murilo Pereira
Presidente                                                 Vice-Presidente

Renata Narcizo Machado                                   Eduardo Ilto Gomes
Primeira Secretária                                     Segundo Secretário



Página 3 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ERRATA/ALTERAÇÃO DE DATA

Paulo Manoel Vicente, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo Regimento
Interno da Câmara de Vereadores, convoca para a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA para
discussão do fornecimento de sacolas plásticas nos estabelecimentos comerciais de Itajaí e
a substituição de garrafas PET por congêneres retornáveis.

DATA: 16/10/2019
HORÁRIO: 19h
LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Paulo Manoel Vicente
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí

PORTARIA Nº 157/2019

ENQUADRA SERVIDOR À LEI COMPLEMENTAR Nº 333, DE 29 DE MAIO DE
2018.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:

ENQUADRAR o servidor TALES GUEDIM JÚNIOR, matrícula nº 105, ocupante do
cargo de provimento efetivo de “Consultor Jurídico em Contratos e Licitações”, nos termos
do Art. 4º, § 2º, da Lei Complementar nº 333, de 29 de maio de 2018, a contar de 14 de
setembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de setembro de 2019.

Ver. PAULO MANOEL VICENTE
Presidente.

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3166/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade com o Decreto nº
5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a servidora GEISEANE
WESTPHAL TOMELIN, matrícula nº 2241403, ocupante do cargo de provimento em
comissão de GERENTE DE CONTENÇÃO DE OCUPAÇÕES IRREGULARES, junto a
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO,
portadora da CNH nº 04591921931, categoria B, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da
Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2020, ou, se antes,
na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 24 de setembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3167/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade com o Decreto nº
5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a servidora TATIANE MULLER,
matrícula nº 2298401, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
EXECUTIVO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E HABITAÇÃO, portadora da CNH nº 03009925221, categoria AB, a dirigir, eventualmente,
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de
2020, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 24 de setembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3168/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 2036/2019, da
Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 117, da Lei nº 1.920, de 03 de
dezembro de 1981, à servidora ELEDIANE MOREIRA DA SILVA CORDEIRO, matrícula
nº 2036501, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE



Página 4 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 07 de
outubro de 2019 a 06 de outubro de 2021.

Itajaí, 25 de setembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3186/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e em conformidade com o artigo 1º,
da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº
3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, a servidora
TÂNIA SEMIRA LARA COSTA, matrícula nº 1139701, ocupante do cargo de provimento
efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de outubro
de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI

ATA Nº 232 DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA – CMP - GESTÃO 2019/2020 DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (19/08/2019) às 14h00
(quatorze horas), na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência de Itajaí, reuniram-se em
sessão ordinária os conselheiros devidamente nominados representando suas entidades, sob
a Presidência da Conselheira Sra. Jane de Fátima Gomes Furtado. Compondo o quórum
estavam presentes os Conselheiros: Sra. Constância da Silva Anacleto, o Sr. Fernando
Castellón Filho, o Sr. João Alberto da Silva, o Sr. Maurício José da Silva, a Sra. Márcia
Bertoldi Pereira, o Sr. Elton José Blageski Junior, a Sra. Fernanda da Silva Assaf, a Sra. Jaci
Ronchi da Luz e a Sra. Gleide Nara de Amorim. Registrada a presença do Diretor Financeiro
do IPI Sr. Jean Polidoro. PRIMEIRO ASSUNTO DO DIA: LEITURA E APROVAÇÃO
DAS ATAS Nº 230/2019 E Nº 231/2019: A Presidente abriu a reunião com a leitura das atas
n. 229/2019 e n. 230/2019, da sétima reunião ordinária deste colegiado, bem como da
reunião extraordinária realizada no mês de julho, sendo aprovadas por todos os Conselheiros.
SEGUNDO ASSUNTO DO DIA: APRESENTAÇÃO DE ESTUDOS SOBRE TÍTULOS
CVS – DIRETOR FINANCEIRO: O Diretor Financeiro, Sr. Jean Polidoro, apresentou aos
Conselheiros um estudo sobre  possível negociação dos títulos CVS no mercado mobiliário.
O Diretor Financeiro informou que o estudo foi dividido em nove fases e que contou com
consultas ao Tribunal de Contas de Santa Catarina e à Consultoria SMI. A decisão final foi
de não negociar os referidos títulos, uma vez que o TC-SC informou que os mesmos são
alvos de investigação, o que poderia acarretar em corresponsabilidade do atual gestor e,
adicionalmente, não foi encontrado demandantes para esses Títulos Públicos que pagassem
o valor pago na época, o que traria prejuízo à Autarquia.  Por fim, o Diretor Financeiro
entregou cópia do estudo aos Conselheiros para análise. O Diretor Financeiro também
comentou sobre o desempenho da carteira de investimentos do IPI, que atingiu o percentual
da Meta Atuarial no ano, ainda no mês de julho. Informou, ainda, que para o segundo
semestre, a estratégia se concentrará na manutenção na diferença positiva da rentabilidade da
carteira frente a Meta Atuarial e estratégicos posicionamentos pontuais,  já pensando na
superação da Meta Atuarial do próximo ano. Os Conselheiros parabenizaram o Diretor pelos
resultados alcançados neste ano. TERCEIRO ASSUNTO DO DIA: APRECIAÇÃO DAS
CONTAS DO IPI, RELATIVAS AO ANO DE 2018: O Conselheiro Maurício apresentou
seu relatório para os demais Conselheiros a respeito das contas do IPI do ano de 2018. O
Conselheiro Maurício chamou a atenção para o aumento das receitas em 17,43% em relação
ao ano anterior, o que permitiu que o IPI mantivesse o equilíbrio entre as receitas e despesas.
Destacou que o ano de 2018 houve um crescimento líquido do patrimônio do Instituto,
diferente do que havia ocorrido no ano de 2017, alcançando uma variação positiva de
27,10%. Com relação às despesas, considerou o crescimento excessivo em relação às
despesas de administração, que apesar de estarem dentro do orçamento da Taxa de
Administração, superaram as do ano anterior. Diante deste cenário, o Conselho Maurício
propôs as seguintes recomendações ao IPI: a) Verificação do montante aprovado no orçamento
para a taxa de administração, bem como sua a avaliação no exercício em curso, visto que no
analisado ultrapassou as despesas com aposentadorias e pensões do plano de capitalização;
b) Solicitar ao Diretor Financeiro da Autarquia que dê explicações em relação aos resultados
dos investimentos citados alhures pelo Conselho Fiscal, especificadamente as CVS; c)
Solicitar à Procuradoria Autárquica informações a respeito das crescentes despesas judiciais
no ano de 2018, além de informações do número de processos em que o IPI é ou foi parte
nos últimos cinco anos, o valor da causa destes e se a decisão foi favorável ou desfavorável
nos casos já transitados em julgado. Solicitou, ainda, informações, sobre as estratégias
traçadas pela Procuradoria para mitigar as despesas. Os Conselheiros concordaram com as
recomendações “a” e “c”, rejeitando a “b” por já considerar respondida no estudo apresentado
pelo Diretor Financeiro da Autarquia. Após as discussões, os Conselheiros seguiram o voto
do relator, aprovando por unanimidade as contas da Autarquia de 2018 e decidiram por
oficiar o IPI para que se posicione sobre as recomendações expostas. O Conselheiro Maurício
solicitou a palavra novamente para propor a criação de uma comissão permanente para a
análise das contas da Autarquia. Os demais Conselheiros aprovaram a sugestão, ficando a
Conselheira Márcia (representante do Governo), o Conselheiro Maurício (representante do
Governo) e a Conselheira Gleide (representante do Sindicato) como integrantes da comissão.
QUARTO ASSUNTO DO DIA: DECRETO Nº 11.650/19: A Presidente do CMP relatou
aos Conselheiros que a gestão do IPI esteve em reunião com os representantes da
Superintendência do Porto de Itajaí, a fim de tratar do Decreto nº 11.650/19. Comentou que
participou da reunião o Sr. Guilherme Walter, consultor previdenciário e atuarial. Expôs que
na reunião foram esclarecidas a necessidade de ser fazer uma cálculo atuarial para discutir
uma possível transmutação dos empregados públicos da SPI ao regime estatutário, bem
como ficariam as questões referentes às regras de concessão e de cálculo de benefício de
aposentadoria. Os Conselheiros questionaram o que de concreto havia com relação ao
assunto, uma vez que o prazo do decreto estava em andamento. A Presidente do CMP
informou que a SPI estava promovendo o censo cadastral, mas que o cálculo atuarial ainda
não havia sido contrato. Os Conselheiros solicitaram que a gestão do IPI repasse qualquer
informação nova sobre o tema, destacando que um acompanhamento atento deve ser realizado
pelo Conselho. QUINTO ASSUNTO DO DIA: REGIMENTO INTERNO DO CMP: Os
Conselheiros haviam recebido por e-mail a redação final do Regimento Interno, feita pela
Conselheira Eliane. Neste sentido, após breve debate sobre a versão final do Regimento, o
aprovaram por unanimidade. A Presidente do CMP informou que o Regimento seria



Página 5 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

encaminhado à análise da Procuradoria Autárquica do IPI. Informou, ainda, que a publicação
e a validade do novo Regimento Interno estão condicionadas à aprovação ou rejeição do
PLC 18/2019, em tramitação da Câmara Municipal de Vereadores de Itajaí. ASSUNTOS
GERAIS: a) Os Conselheiros decidiram por convocar o Presidente do Conselho Fiscal e do
Comitê de Investimentos para a próxima a reunião ordinária, com o objetivo de debater a
edição do regime interno dos respectivos, bem como traçarem conjuntamente estratégias de
interação entre os órgãos. b) A Presidente do CMP comunicou o recebimento da Ata n. 57
de Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, colocando o documento à disposição
dos demais Conselheiros. Nada mais havendo, foi encerrada a oitava reunião ordinária deste
colegiado. Eu, Fernando Castellón Filho, Secretário, lavrei a presente que depois de lida,
discutida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. Itajaí (SC), 19 de agosto de 2019.

JANE DE FÁTIMA GOMES FURTADO
PRESIDENTE

FERNANDO CASTELLON FILHO
SECRETÁRIO

JOÃO ALBERTO DA SILVA

CONSTÂNCIA DA SILVA ANACLETO

MÁRCIA BERTOLDI PEREIRA

GLEIDE NARA AMORIM

MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA

ELTON JOSÉ BLAGESKI JUNIOR

FERNANDA DA SILVA ASSAF

JACI RONCHI DA LUZ

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO



Página 6 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 7 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 8 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

ATOS DA SEC. SAÚDE



Página 9 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 10 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

ATOS DA SEC. FAZENDA



Página 11 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 12 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 13 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 14 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 15 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 16 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 17 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 18 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 19 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 20 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 21 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 22 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 23 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 24 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 25 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 26 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 27 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 28 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 29 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 30 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 31 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 32 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 33 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

ATOS DO SEMASA

PORTARIA Nº 083/2019 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infra-
Estrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 12, alínea “g”, da Lei 3.863, de 08
de janeiro de 2003,

CONCEDER REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE
TRABALHO AO SERVIDOR,

LUCIANO ANTONIO GAMA, matrícula nº 222, ocupante do cargo de LEITURISTA, 30
(trinta) horas semanais, passando a desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período de
26 de setembro de 2019 a 25 de setembro de 2020.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

OSVALDO GERN
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2018-SAN-038171

Aditivo 001 ao Contrato Nº 059/2018

Contratada: CONSTRUTORA NATINHO EIRELLI. Sócio: Reinalto de Souza. CNPJ nº
09.541.949/0001-73. Objeto: PRORROGAÇÃO da Vigência da Contratação de Empresa
Especializada de Engenharia para Execução do Sistema de Esgotamento Sanitário das
Bacias 02, 03 E 04 do Bairro Cidade Nova. O prazo para a execução do contrato fica
prorrogado por mais 12(doze) meses a partir de 28/09/2019.
Data da assinatura: 27/09/2019.
Itajaí/SC, 27 de setembro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato do Aditivo: 9°  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2014
Nome: Município de Itajaí
Empresa: TRANSERVI TRANSPORTES E SERVIÇO DE JARDINAGEM LTDA
CNPJ: 07.182.857/0001-19
Quadro Societário: Fabiana Nair Furtado ,Otávio Arão Furtado
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2320097/2019
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A RENOVAÇÃO DO CONTRATO
PELO PERÍODO DE 01/10/2019 A 31/12/2019, TENDO EM VISTA A NECESSIDADE
DA PERMANÊNCIA DOS SERVIÇOS, CONFORME SOLICITAÇÃO ANEXA AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SUPRACITADO, ATÉ QUE SE CONCLUSA NOVO
PROCESSO LICITATÓRIO, O QUAL SERÁ ENVIADO PARA ELABORAÇÃO.
Motivo:
Data Assinatura: 27/09/2019
Valor: 292.574,67   (duzentos e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e quatro reais e
sessenta e sete centavos)

Extrato do Aditivo: CONTRATO Nº 021/2019 FUMTUR
Nome: Fundo Municipal de Turismo de Itajai
Empresa: SETE FEIRAS E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 22.669.178/0001-62
Quadro Societário: JACKSON MARCEL FREIBERG
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: PP N° 012/2019 FUMTUR
Número do Processo: 2250079
Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O OPERAÇÃO FINANCEIRA
DOS PRODUTOS RELATIVOS AOS ALIMENTOS, BEBIDAS E ENTRETENIMENTO
PARA A MAREJADA
Motivo:
Data Assinatura: 27/09/2019
Valor: 145.000,00   (cento e quarenta e cinco mil reais)

Extrato do Aditivo: 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 145/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: D`ARAUJO COMUNICAÃ‡ÃƒO LTDA



Página 34 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

CNPJ: 85.141.158/0005-68
Quadro Societário: DANIEL CARLOS ANDRADE DE ARAÚJO ,UBIRATAN ANDRADE
,BERNARDO BRITO LOPES ,DANIEL EDUARDO LINO DE ARAÚJO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2670077/2019
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A RENOVAÇÃO DO CONTRATO
SUPRACITADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, OU SEJA, 20/09/2019 A 19/
09/2020
Motivo: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE NATUREZA CONTÍNUA NOS SETORES DE PUBLICIDADE,
MARKETING E PROPAGANDA PARA EXECUTAR UM CONJUNTO DE
ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO
O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A
CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA
EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO E VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE
AOS VEÍCULOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, COM O OBJETIVO DE
PROMOVER A VENDA DE BENS OU SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA,
DIFUNDIR IDEIAS OU INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL.
Data Assinatura: 11/09/2019
Valor: 9.600.000,00   (nove milhões, seiscentos mil reais)

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 007/2019/FMAS/RGP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE LANCHES mediante as
especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e
alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 16h30min do dia 15 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 26 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

PREGÃO Nº 047/2019/FMS/RGP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO
PARA PRÓTESE,mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência
da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 14h00min do dia 17 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 26 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 152/2019/RGP
REABERTURA DE PRAZO
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE AREIA mediante as especificações
e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações
posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 14 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 26 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 177/2019
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO; LIMPEZA AÉREA, LIMPEZA PÓS-OBRA E
SERVIÇOS EVENTUAIS; CONTROLE DE PRAGAS E LIMPEZA DE RESERVATÓRIO
DE ÁGUA; LIMPEZA DE FOSSAS E CAIXAS DE GORDURA, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, UTENSÍLIOS E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AO PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ,mediante as especificações
e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações
posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 14h00min do dia 11 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 26 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br


Página 35 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 178/2019 RGP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para LOCAÇÃO DE BANHEIROS
QUÍMICOS,mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da
Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 14h00min do dia 14 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 26 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2019
O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de
Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo com a Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, para EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI
PROF. DIVA VIEIRA ABRANTES, nas condições previstas no edital e em seus anexos. O
edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.
Os envelopes serão abertos às 14h00min do dia 18 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima
mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 26 de setembro de 2019

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br


Página 36 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 37 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 38 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 39 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 40 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 41 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019



Página 42 - Ano XVIII - Edição Nº 2136 - 27 de setembro de 2019


